
, ,\,
KRAJSIť URAD
JIHočEsrÝ rnn:
Odbor životního prostředí, zemědělství a lesnictví
Odděleníochrany přírody, ZPF, SEA a CITES
U Zimního stadionu 195212
37O 76 České Budějovice

KUJCK 6327412024
OZZLl363!2O2alpelh SS

Mgr. Petr Lhotka
386 720 802
lhot ka @ kraj-jih ocesky. cz

27.5,2024

Našeč. j.;

Sp. zn.:

Výřizuje:

Telefon:

E-mail:

Datum:

ídentifikatorDS: kdib3rr
e-podatelna: posta@kaj-jihocesky.cz

l llillil llllllllllllillll llillllillllillil lllillllillllll llllllllllil
KUCBXOlcHJFU

opATŘENÍ ogrcNÉ povAHy ě. t l 2024 l ozzL
Kajslcý Úřad - JihoČeský kaj, odbor životního prostředí, zemědělství a lesnictví (dále též kajslcý úřad), jako
přísluŠný správní orgán podle ust. § 67 odst. 1 písm. g) zákona č. I29t2O00 Sb., o kajích (kajské zřízeníý, ve
znění pozdějŠÍch předpisŮ, podle ust. § 77a odst. 4 písm. i), ust. § 77a odst. 4 písm. k), ust, § 77a odst. 5 písm.
d) a ust. § 77a odst, 5 písm. o) zákona Č. tl4lt99? Sb., o ochraně přírody a kajiny, ve znění pozdějších předpisů
(dále téŽ ZOP\Q, v souladu s ust. § 171 a násl. zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších
předpisů:

L
povoluje podle ustanovení § 56 odst. 1 a odst. 2 písrn a), b) a c) ZopK v zájrru ochrany votně
Žijících ŽivoČichŮ, v zájrru prevence závažných škod zejnréna na dobyttc,r a ostatních lypech
majetku a v zájm,r veřejného zdraví nebo veřejné bezpečnosti, výjinrkrr ze záldadních podmínek
ochrany dle § 50 odst. 1 a2ZOPKjedincŮ zvláště chráněného vlka obecného (Canis lupus) zařazeného dle
§ 14 odst. 2 vyhláŠky Ministerstva Životního prostředí č.395lt992 Sb. a přílohy č. Itr této whlášky do kategorie
kiticky ohroŽený konkéírě vfiimku zezákazu rušit, chytata nebo usmrcovat jedince vlka obecného,
Keří budou vyhodnoceni podle lrritérií Pohotovostniho pkánq. pro řešení situací při výskytu
problenntických jedincŮ vlka obecného (schváleného deklarací tvtŽp a MZe č.j. Mzplz023l630/1108 ze
dne 5.5.2023 a publikovaného ve Věstníku MŽP, srpen 2023, částka 7, dále jen ,,Pohotovostní plán") jako
problenntĚtí (tedyod stupně II. závaŽnosti situace výše vesmyslu tabulky č, 1Pohotovosřrího plánu), adále
výjimlru ze zálazfi drŽet nebo dopravovat jedince odchycené nebo ustncené na záHadě této
výjimky.

Podmínlry uplatňování výjin{<v

Postup lze uplatnit v případě problematiclcých jedinců vlka obecného pouze za těchto podmínek:

1) vyhodnocení příČin a okolnosti chování daného jedince či jedinců provedené Agenturou
ochrany přírody a krajiny Čn 1Oáte jen ,,AOPK Čť) prokázalo, že se jeáná o chování klasifikované v II.
nebo III. stupni závaŽnosti situace podle Pohotovostního plánu a Pohotovostní štab ustavený dle čI.4.3
Pohotovostního plánu stanovil v zápisu ze svého jednání konkétní opatření a postup adelolátní dané
sjtuaci (chování jedince/jedinců vlka obecného),

2) jsou uplatňována pouze opatření a postup stanovený Pohotovostním štábem (zápisem zjeho
jednánÍ), a to, s ohledem na podmínku neexistence jiného uspokojivého řešení ve smyslu § 56 odst.1
ZOPK, vŽdy od nÍrnějŠÍch (posílení preventivních opatření dle čl. 5.3 Pohotovostního plánu, plašení
aj. averzivní podmiňování dle čl. 5.4 Pohotovostního plánu) až po případné odstranění jedince
z populace,

3) v případě jedince, jehož chování bude klasifikované v tr. nebo ltr. sfupni závažnosti situace, resp.
případŮ, kdy to je s ohledem na závažnost a naléhavost možné a potřebné, bude zajištěn intenzivní

tel: 386 720 111
fax: 386 359 069

IC: 70890650
DIč: cz7o89o650



Naše č. j.: KUJCK 6327412024 Sp. zn.: OUL l363ll2024/pelh SS

nnnitoring, resp. sledování a sběr informací za účelem stanovení pří,čin a způsobu řešenísmělého,
problematického Či kitického chování vlka (ve smyslu čl. 5. 1 Pohotovosbrího plánu); ;ako součási
monitoringu je moŽné provést odchyt jedinců a instalaci telemetrického sledovacího zařízění,

4) v případě jedince, jehoŽ chování bude klasifikované v II. nebo III. stupni závažnosti situace, bude
zajiŠtěno averzivní podmiňování (systematické plašení), pokud to Pohotovostní štab stanoví jako
adekvátrrí opařenís ohledem na podmínku neexistence jiného uspokojivého řešení (podle podmínky č.
2) k odvrácení Či omezení smělého, problematického či kiťckého chování konkétríňo jedince/jedinců
vlka obecného,

5) v případě jedince, jehoŽ chování bude vyhodnoceno dle podmínky č. 1 ve ltr. stupni závažnosti sifuace
jako lcitické (ve smyslu tabulky Č. 1 Pohotovostního plánu) nebo v případě, kdy je na základě
vyhodnocení dle podmínky Č. 1zřejmé, že jedinec opakovaně překonává řádně proveáená a funkční
preventivní opaťení k zabezpeČení hospodářských zvřat doporučená Sbndardem na ochranu
hospodářských zvířat před útoky velkých šeleml, a je Pohotovostním štáber} fornpu zápisu
z jednáni potvrz€no, Že neexbtuje jiné uspokojivé řešení, bude v návaznosti na splnění
podmínky Č. 2 zajĚtěno odstraněnÍ jedince z populace; odstraněn z populace může b,ýt pouze
jedinec Čijedinci prokazatelně spojení s řešeným problematickfrn chováním - dle situace se můŽe jednat
o konkétního jedince nebo více ČlenŮ smečky, pokud problematické způsoby chování přejali á nebo
takové chování přetrvává,

6) Pohotovostní Štáb projedná zpŮsob provádění monitoringu, averzivního podmiňování nebo odsťanění
jedince ČijedincŮ z populace dle podmínek č. 3 - 5 a ve spolupráci s dotčenými subjekty, ]<teří se na
jejich provádění budou podílet (uživateli honiteb, příslušnými odborníky aj.) upřesní kdo a jak posfup
zajistÍ; zpŮsob, podmínky a upřesnění organizačního zajištění Pohotovostní štab uvede v zápise ze svého
jednání,

7) při odchytu (pro ÚČely definované v podmínce č. 3 nebo 5) budou použity pouze metody s využitím
Živochytných odchytových zařízení (živochytný sklopec nebo zařízenísoft catch trap a Belisle fooi snare
pouŽitelná pro odchyt vlka v souladu s vyjádřením Ewopské komise (Reí Ares (2018ř412230 -
14/03/2018) k Nařízení Rady (EHS) č.3254191, případně další metody pro bezpečný a šetrný odchyt
Živých jedincŮ adekvátně k dané situaci) při dodržení dalších povinností stanovených zákonem č.
24611992 Sb., na ochranu zvřat proti týrání, ve znění pozdějších předpisů a zákona č.,14912001 Sb., o
myslivosti, ve znění pozdější,ch předpisů,

8) při pouŽití odchytových zařízení bude technicky zajištěno sledování jejich aktivace a osoby pověřené
Pohotovostním Štiábem k realizaciodchytu budou v pohotovosti talÝ aby zajistilidojezd k odchýcenému
jedinci v co nejkaĚÍm termínu s ohledem na zajištění welfare odchycených jedinců,

9) usmrcení jedince (při odstanění jedince z populace podle podmínlry č. 5) lze provést pouze střetnou
zbraní a v souladu s dalŠÍmi podmínkami zákona č. 449t2}0t Sb. o myslivosti. pokud jde o podmínky
zpŮsoby lovu, je s ohledem na okolnosti, pokud to následné rozhodnuť dle zákona č. 44912001 sb., o
myslivosti umoŽnÍ, moŽné provedení odlovu jedince také v noci, s pomocí noktovizoru i usmrcení
v odchytových zaYÍzeních. Usmrcení jedince je možné rovněž po odchytu injekčně za použití
veterinárních preparátů,

'10) provedení odchytu Či usmrcení bude ťm, kdo jej provedl, zdokumentováno (zaznamenání místa a času,
fotodokumenbce, případně zaznamenání tělesných údajů jedince) a telefonicky nebo jinou vhodnou
folmou bude provedení bezodldadně oznámeno předsedovi Pohotovostniho štábu a kajskému
Úřadu; pořízená dokumentace bude následně předsedovi Pohotovostního štábu a krajskémrr úřadu
zaslána v co nejkaGÍm termínu prostřednictvím eleKronické pošty nebo datových schráne(

11) po nezbytnou dobu bude zajištěno uchování celého neporušeného jedince za účelem jeho
prohlídl9 a získání ÚdajŮ a workŮ k dalšímu využití v zájmu ochrany druhu. Mkto uložení kadáveřu a
zpŮsob jeho přepravy dohodne Pohotovostní štáb a uvede v zápise ze svého jednání. Usmrceného
jedince nebo jeho Části může dopravovat pouze osoba, lcerá usnrcení provedla nebo osoba,
Kerou urČÍ Pohotovostní štáb v zápise ze svého jednání. O dalším využití usmrceného jedince a
povolení drŽení a dalŠÍho nakládání s ním bude rozhodnuto v rámci samostatného řízenídle § 56 zopK,

12) Kajskému Úřadu a AOPK ČR bude Pohotovostním šÉbem každoročně k 31, 1. předložena písemná
zpráva o Činnostech provedených podle této Wimky za uplynulý kalendářní ro( Kerá bude obsahovat

1 Standard AoFK Čn: ochrana hospodářslgich zvřat před útolqy vell§ich šelem, SPFK E 02 006

Stránka 2z 16



Naše č. j.: KUJCK 6327412024 Sp. zn.: OaL ]363ll2024lpelh SS

také zhodnocení realizovaných Činností ve rztahu k řešené situaci. Reportingovou povinnost dle § 56
odst. 7 ZOPK zajistí krajslcý úřad.

IL
stanoví podle ustanovení § 5 odst. 6 zákona opatření k regulaci (odstranění) lďÉenců vtlra
obecného a psa, za těchto podmínek:

1) v případě podezření na přítomnost křžence vllo obecného a psa AOPK ČR zajistívyhodnocení, zda
konkrétní jedinec je kříŽencem vlka obecného a psa (§. zda seve smyslu Pohotovosbrího plánu jedná o
jedince, u něhoŽ je kříŽení zjevné nebo je možné jej identifikovat jako křížence v 1. generaci na základě
geneťckých anal,ýz) a Pohotovostní ŠÉb ustavený dle čl. 4.3 Pohotovostního plánu následně stanoví
v zápbu ze svého jednání konlcétní opatření k odstranění lčĚence z přírody adekvátní dané
situaci, vČetně postupu a organizačního zajištění jejich provedení obdobně dle podmínlg č. I.6 tohoto
opatření obecné povahy; uplatňována budou pouze opatření a postup stanovený
Pohotovostním štábem (zápisem z jeho jednání),

2) v případě odchytu (pro účely případného potvrzení křížence dle podmínky č. 1 nebo odstranění
Kžence z přírody) budou použity metody a posfup dle bodu I.7 a B,

3) usmrceníjedince křížence vlka a psa identifikovaného v souladu s podmínkou č. 1 lze provést pouze
střelnou zbraní a v souladu s dalŠÍmi podmínkami zákona č. 449l2O0I Sb. o myslivosti. Usmrcení
jedince je moŽné i po odchytu injekčně za použití veterinárních preparátů,

4) provedení odchytu Či usmrcení bude tím, kdo jej provedl, zdokumentováno (zaznamenání místa a
Času, fotodokumentace, případně zaznamenání tělesných údajů jedince) a telefonicky nebo jinou
vhodnou formou bude provedení bezodHadně oznárrreno předsedovi Pohotovostniho štábu a
kajskému Úřadu; pořízená dokumentace bude následně předsedovi Pohotovostního štábu a kajskému
Úřadu zaslána v co nejkaÉím termínu prostřednictvím elekkonické pošty nebo datových schránek,

5) po nezbytnou dobu bude zajištěno uchování celého neporušeného jedince za účelem jeho
prohlídly a získaní údajŮ a rzorkŮ k dalšímu využití v zájmu ochrany druhu. Místo, způsob uložení
kadáveru, zpŮsob jeho přepravy a další nakládání s ním určí Pohotovostní štab a bude uvedeno v zápise
z jeho jednání.

uL
povoluje podle ustanovení § 43 odst. 1 ZOPK výjinftr ze záldadních podmínek ochrany přírodních
rezervac'l, konlcétně ze zál<azu stanoveného v ust. § 34 odst. 1 p'sm e) ZoPK (odchytávat
ŽivoČichy) a uděluje souhlas podle § 44 odst. 4 ZOPK k činnosti orrczené dte blžšfolr podmínek
ochrany zvláŠtě chráněných úzení, především ke vjezdu a ke vstupu za účelem provádění nezbytných
opatření stanovených podle bodu I. a tr. tohoto opaření obecné povahy, s tím, že při provádění opatření,
zejména při vstupu Či vjezdu do Území a umisťování odchytových zařízení je nezbytné vždy omezit zásahy do
přírodního prostředí na minimální míru a postupovat ta( aby nedošlo k ohrožení nebo poškození předmětu
ochrany zvláŠtě chráněného územíi Pohotovostní štab stanoví v zápise ze svého jednání společně
s podrobnostmi provedení dle podmínky I.6 a II.1 také případné podmínky provádění opaření ve zvláště
chráněném Území a dle těchto podmínek je v souladu s bodem I.1 tohoto opatření obecné povahy nezbytrré
postupovat.

Toto opatření obecné povahy se wtahuje na území Jíhočeského kaje v působnosti Kajského úřadu Jihočeský
kaj, odboru ochrany Živobrího prostředí, zemědělství a lesnictví. Toto opatření obecné povahy se tak newtahuje
na Území chráněných kajinných oblastí (Šumava, Blanslcý les a Třeboňsko), národních parků 1Šumava),
vojenslcých ÚjezdŮ (Boleťce) a národních přírodních rezervací, resp. národních přírodních památek.

Opaťení obecné povahy je platné do 31. t2. 2033.

Stránka 3z 76



Naše č.j.: KUJCK 6327412024 Sp. zn.: OUL L363tl2024lpelh SS

odůvodnění

lfajský Úřad - JihoČeslcý kaj, odbor životního prostředí, zemědělství a lesnictví (dále též kajshý úřad), jako
přísluŠný správní orgán podle ust. § 67 odst. 1 písm. 9) zákona č. I2912OO0 Sb., o kajích (krajské zřízón), ve
znění pozdějŠÍch předpisŮ, podle ust. § 77a odst, 4 písm. i), ust. § 77a odst. 4 písm. k), ust.-§77a odst. s písm.
d) a ust. § 77a odst. 5 písm. o) zákona Č. tI4lI992 Sb,, o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů
(dále téŽ ZOP§ přistoupil kvydání tohoto opaťení obecné povahy, lcerým se povoluje vfiimka ále 5 !o zbnr
ze základních podmínek ochrany jedincŮ druhu vlk obecný, jako zvláště chráněného druhu dle § 48 ZopK a §
14 odst. 2 vyhláŠky Č.395lt992 Sb. v kategorii kiticky ohrožený pro řešenísituací při výskytu pioblematiclcých
jedincŮ vlka obecného, souČasně stanoví opatření k regulaci (odstranění) případných Kíženců vlka obecnéhb a
Psa dle § 5 odst. 6 ZOPK, pokud bv bvl ryslsyt křížence v pří,rodě zjištěn a současně povoluje vfiimku dle § 43
ZOPK zezál<azu stanoveného v ust. § 34 odst. 1písm, e) ZOPK (odchylávat živočichý) a uciětuiásouhlas pódle
§ 44 odst. 4 ZOP;K k Činnosti omezené dle bližších podmínek ochrany zvláště chráněných území, především ke
vjezdu a ke vsfupu pro ÚČely řeŠení uvedený situací při výskytu problematických jedinců vlka či regulaci
(odstranění) Křence.

Návrh tohoto opatření obecné povahy byl ve smyslu ust. § 172 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve
zněníPozdějŠÍ,ch předpisŮ (dále jen správní řád) projednán s dotčenými orgány státní správy myslivosti (zaYa2ení
vlka mezi zvéY). Zoslovených dotČených orgánů se vyjádřil Městský úřad lGplice, ktery vyslovil souhlas
s vydáním tohoto opatření obecné povahy, přičemž uvedl, žeskokový nárůst pozorování vlka obecného na území
ORP lGplice byl zaznamenán na přelomu let 2021 - 2022. Byly také uvedeny konkétní případy pozorování
nestandartního chování vlka (předevŠím ztráta plachosti) a současně bylo poukázáno na složitost postupu při
PosuzovánÍ, resp. byly dány příklady posuzování chování vlků v Rakousku (v něktených spolkových zemích jeza
problematického povaŽován jedinec, který se přiblíží_na 200 m k lidslcým obydlím nebo zaútoči na hospodářská
zvřata) a v Německu (zjednoduŠení posuzování). V České republice (dále též Čn; se teprve přisfupuje k prvním
kokŮm, Keré by měly přispět k budoucímu efe]<tivnímu a včasnému řešení přirnýskytu problematřkých jedinců
vlka obecného.

Podle ust. § 45g ZOPK je dále nezbytné, aby při povolení, souhlasu, vydání kladného stanoviska nebo povolení
ryjimky zezál<azu podle ZOP( bylo zajištěno, že nedojde k závažnému nebo newatnému poškozování přírodních
stanoviŠť a biotopŮ druhŮ, k|eré jsou chráněny v rámci evropsky uftnamných lokalit (EVL) nebo ptač'rtrh oblasť
(PO) anik soustavnému nebo dlouhodobému vyrušování druhů, k jejichž ochraně jsou tato území určena, pokud
by takové vyruŠování mohlo b,ýt významné z hlediska účelu zákona. S ohledem na tímto opatřením stanovené
podmínlg, Keré směřují k výběru nejméně invazivních metod, i s ohledem na to, že nezbfié zásahy spojené s
odstraněním případných problemaťclcých jedinců budou velmi omezené co do počtu, není předpoHaá, že by
mohlo dojÍt ohroŽení předmětŮ ochrany EVL či PO či jejich vyrušování (a to ani v případě využití averzivního
podmiňován'r, které by nemělo mít z principu dlouhodobý charakter, při němž by mohlo dojít k přivyknuť na
podněty a souČasně by mělo b,ýt uplatňováno v místě spojeném s problematiclcým chováním, tedy v blízkosti
sídel, v místech Útoku na hospodářská zvřata apod.). Samobrý vlk obecný je v ČR předmětem ochrany pouze v
EVL Besí<ydy. Odstranění jedincŮ s prokazatelně problematiclcým chováním neohrozí stav předmětu ochrany, ale
přispěje k dlouhodobé udržitelností ochrany druhu a k prevencí případného rozšření nežádoucího (naučeného)
chování mezi ostatní jedince,

Vlk obecný byl v minulosti na území ČR i v řadě dalších Evropslcých zemí prakticlg vyhuben. Životaschopná
populace se zachovala mj. v oblasti lGrpat (na Slovensku a v dalšítrh zemích) odkud se začalivlci v 90. letech
minulého století v omezené mře Šřit zpět na území ČR (do oblasť Beskyd). Po r. 2000 došlo k rozvoji žv.
středoevropské níŽinné populace vlka v oblasti západního Polska a sousedních oblastí Německa (Lužiie). V
posledních letech se vlci začali z okolních zemí šřit na území ČR ve věÉí mře a dochází ke wniku trvaiého
osídlení a ustálení vlČÍch teritorií na našem území. Aktuálně je vlkem osídleno celé pohraničí Čn 1vy;ma jižní
Moravy - viz mapové podklady AOPK ČR) a zejména mladé dispergující jedince je možné zaznamánat i na
ostatrím Území CR. Vlk se tedy jako vrcholový predátor postupně stává opět přirozenou složkou našich
ekosystémŮ. Nicméně v případě nedostatečné prevence jsou vlci schopni začí| využívat snadno dosfupné, avšak
neŽádoucí zdroje pořavy (nezabezpečená stáda hospodářských zvřat, živočišné odpady v okolí sídeí ap.), a to
mŮŽe vést aŽ k naruŠení přirozených worců chování, habituaci a následně i nárůstu bezpečnostnícn iizit< pro
obyvatele. Na takové chování je pak nezbytné nahlížet jako na ,,problematickď a řešit jej, přičemž mohou
nastávat i sifuace, v nichŽ je nezbytné posfupovat bezodkladně nebo včas použít vhodná opaření k prevenci či
omezení rzniku nevhodného chování jedinců vlka. Naléhavost včasného řešení takových situací je umocněna
skuteČnostÍ, Že s ohledem na sociální chování vlků, může docházet k předání, resp. učení nevhodných návyků u
dalŠÍch jedincŮ, případně aŽ v rámci celé smečky. K problematickému chování může docházet také v případě
jedincŮ, jeŽ z dŮvodu zdravotních omezení nebo jiného handicapu nejsou schopni získavat přirozeně poťaw a

Stránka 4z 16



Naše č.j.: KUJCK 6327412024 Sp. zn.: OUL l363ll2024lpelh SS

zaČnou WŽÍvat např. zmíněné dostupné živočišné odpady v okolí sídel, s čímž pak opět souvisí možná
bezPeČnostní rizil<a. Rizikové, z hlediska nežádoucího či problematického chování a souěasně i z hlediska ochrany
genofondu populace vlka, jsou rovněŽ případy ťžení mezivlky a psy (přičemžzalčftenceje na místě považovat
jedince, u něhoŽ je lďření zjevné nebo je možné je identifikovat jako křřence v 1. generaci na základě
geneticlcých anal'ýz). Problematické chování konkétních jedinců vlka může mít různý charakter, intenzitu i
příČiny, a je proto nezbytné vyhodnocení takového chování a přijetí opatření adelwátních jeho důvodům a
hrozícím rizikŮm - od odstranění nevhodných podnětů a zamezení wnikajícího problemátického chování
prostřednictvím prevence, přes vyuŽití averzivního podmiňování až po okamžitou reakci v případě
bezprosředního ohrožení zdraví osob nebo odstranění Kíženců z populace. Ve všech případech ;e neibýtné,
aby subjelGy provádějící opatření přijímaná v rámci řešení problemaťckého, kritického či ohrožujícího chování
vlka (tedy zejména provádějící odchyt, případně usmrcení) postupovaly v souladu s platn,ými právními předpisy.
Vlk obecný je směrnicí Rady 92I43/EHS, o ochraně přírodních stanovišť, volně ž'rjících živočichů a planě
rostoucích rostlin, zaiazen mezi druhy vyžadující žv. přísnou ochranu ve smyslu čl. 12 směrnice. Souěasně
směrnice rryžaduje zajištění ochrany vhodných území v rámci soustavy Natura 2000, což ie v čn zajištěno pouze
v rámci EVL Beskydy, kde se vlk v době přistoupení k EU vyslqrtoval. V rámci právníclr předpisů Čn 1zonr a
vyhláŠka Č. 395/1992 Sb,) je vlk zařazen mezi zvláště chráněné druhy v kategorii kiticlry ohrožený. V ust. § 50
odst. 1a2ZOPKjsou kochraně zvláště chráněných druhů živočichů stanoveny zál<azy škodlivě zasahovat do
přirozeného vYvoje, zejména je usmrcovat, zraňovat, chybt, rušit a také zákazy jedince zvláště chráněného
druhu drŽet a dopravovat (ve smyslu ust. § 48 odst. 4 ZOP( vČebrě mrtvých jedinců čijejich částí). Ust. § 56
ZOPK dává moŽnost povolení vrjiml<y z těchto zál<azů a stanovuje podmínky a důvody, za nichŽ je možné
Povolení vydat. V,ýjimku je moŽné povolit v případech, kdy jinýveřejný zájem převažuje nad zájmem ochrany
přkody, nebo v zájmu ochrany přírody a jedná-li se o druh chráněný současně podle prár,ra EU fiako je tomu u
vlka) za předpokladu, Že neexistuje jiné uspokojivé řešení, povolovaná činnost neovlivní dosaŽení ti udržení
přÍznivéhostavudruhuzhlediskaochranyajednáseojedenzdůvodůuvedenýchv§56odst.2ZopK.Mezi
§tto dŮvody, resp. zájmy, mj, patří zájem veřejného zdraví nebo veřejné bezpečnosti, prevence závažných škod,
1elména na Úrodě, dobytku, lesích, rybolovu, vodách a ostahích typech majetku a také zájem ochrany voln8
Žijících ŽivoČichŮ a planě rostoucích rosťin a ochrany přírodních stanovišť (přičemž v tomto případě může jít i o
zájem ochrany druhu, lČený je předmětem řízenío povolení w,jimky). Týl<a-li se vfiimka blíže neurčeného okuhu
osob mŮŽe ji orgán ochrany přírody povolit při splnění stanovených podmínek též opatřením obecné povahy dle
§ 171 a násl. správního řádu. Zákon dále umožňuje dle § 5 odst. 6 stanovit opatření k regulaci křížence (omezení
jeho uýslrytu nebo odstranění z přírody), a to rozhodnutím nebo též opatřením obecné povahy.
V souvislosti s prováděním opatření nezbytných k řešení situací při výskytu problematiclcých jedinců vlka nebo
odstraněním křŽence mohou b,ýt dotčeny také zákazy a omezenídané zákonem ve zvláště chráněných územích.
Jedná se např. o potřebu transportu zařízení k sledování či odchytu problematiclcých jedinců či Kženců, jejich
kontrolu a obsluhu a nebo provádění samotného odchytu či odstranění jedinců z populace a s tím spojenou
poťebu (v nezbytném rozsahu) vjezdu vozidel, vstupu osob (stanovené v bližších ochranných podmíňkach
zvláŠtě chráněných území) azákaz provádět odchyt živočichů v přírodních rezervacích mimo povoleného výkonu
práva myslivosť, ti. např. při odchytu křÍŽence ,,nemysliveckým" způsobem). Nezbfiá opaťeníje tak možné
provádět pouze na základě povolení WimW dle § 43 odst. 1 ZOPK a stejně tak je případně nezbytný souhlas
orgánu ochrany přírody dle § 44 odst. 4 ZOP( pokud by mohlo dojít k porušení bližší,ch ochranných podmínek
maloploŠného zvláŠtě chráněného územístanovených vjeho vyhlašovací dokumentací. V obou připadech zákon
umoŽňuje povolení wjimky čivydání souhlasu rovněž formou opaření obecné povahy.
Vlk je zároveň zákonem Č. 44912004 Sb,, o myslivosti, řazen mezi druhy zvěře, které (s ohledem na jejich
ochranu) nelze obhospodařovat lovem, nebyla-li k jejich lovu povolena vfiimka podle předpisů na ochranu
přírody. V souvislosti se zařazením vlka mezizvěř jetak nezbytné připrovádění odchyfu a low posfupovat také
podle podmínek stanovených zákonem o myslivosti. Zajištěny musíb,ýt rovněž podmínky stanovené zákonem č.
246lL99Z Sb,, na ochranu zvřat proti Ýání, a dalšími předpisy.
Jako metodický a koncepČní dokument jehož dlouhodob,ým cílem je přispět k zajištění příznivého staw druhu
v souladu s poŽadavky Směrnice Rady Č. 92l43lEHS a současně k socioekonomické přijatelnosti vY,skytu
populace vlka vČRpřijalo Ministerstvo Životního prostředí(dále,,MŽp)" v r,2020 program péčóoúka obeČné'ho,
V návaznosti na to připravilo lVŽP ve spolupráci s Ministerstvem zemědělství (dále ,MZe) za účelem omezení
habifuace vlkŮ, zajiŠtění bezpečnosti lidía prevencezávažných škod v důsledku problematického chování jedinců
vlka Pohotovostní plán pro řešení situací pU ryslqrtu problematiclcých jedinců vlka obecného (dále jen
,,Pohotovostní plán"), který dne 5. 5. 2023 tvlŽP a Mze jako ústřední orgány stá.tní správy ochrany přírody i

myslivosti spoleČně schválili. Pohotovostní plán byl zveřejněn ve Věstníku MŽP (srpen 2023, částka 7).
Pohotovostní plán stanoví pravidla pro řešení situacíWsl§^u jedinců vlka obecného s doloženým problematickým
(nebezpeČným) chováním, Součástí Pohotovostního plánu je specifikace právních podmíne( věcná kategorizace
chování vllo od přirozeného aŽ po problematické, a především stanovení postupu pro řešení situací, kdy vlk
vykazuje chování smělé, nebojácné až kritické, s cílem §lto situace řešit, a to včetně případného odstranění

Sřánka 5z 16



NaŠe Č. j.: KUJCK 6327412024 Sp, zn,: OUL t363Ll2024lpelh SS

problematického jedince ČijedincŮ. Pohotovostní plán proto stanovuje předpoklad vydání nezbytných povolení
(vy,jimky dle § 56 ZOP( stanovení opatření k regulaci kříženců dle § 5 odst, 6 ZOP( vfiimky a souhlasu dle §
43 a44 ZOPK a bké rozhodnutí dle § 39 a 41, případně i § 45 odst. Zzákona o myslivosti) tak, aby bylo možné
v přiipadě potřeby bezodkladně aplikovat nezbytná opaťení. Současně však Pohotovostní plán zakládá roliEv.
Pohotovostního Štábu, který by měl garantovat potřebnou transparentnost a odbornost postupu v jednotlivých
případech. Pohotovostní štab na základě vyhodnocení příčin a závažnosti chování, které provede AoPK ČR,
stanovÍ, jaka opatření se konkétně uplabrí a jak budou realizována, přičemž zajistí, aby při uplatnění opatření
byla odpovídajícím zpŮsobem zohledněna podmínka neexistence jiného uspokojivého řešení (aby opatření byla
volena adelolátně situaci od mírnějších po ta závažnější) a současně by|y zohledněny další podmín]<y stanovené
právními předpisy. Pohotovostní štáb je proto složen ze zástupců AOPK ČR, záshrpců příslušných krajských úřadů
a/nebo správ národních parkŮ, jako příslušných orgánů ochrany přírody a myslivosti, Policie Čn, rralské
veterinární správy Státní veterinární správy, Českomoravské myslivecké jednoty a podle místa rnýst<ytu
problematického jedince, se do Činnosť Pohotovostního štábu (a realizace opatření) zapojí zásfupce (starosta)
dotČené obce Či obcÍ, uŽivatelé honiteb, poškození chovatelé hospodářských zvřat a dle potřeby odborníci
spolupracující na realizaci opatření a poradenství ohledně dostupných technik a zkušeností. AKivování
Pohotovostního štábu podle Pohotovostního plánu předchází sběr všech dostupných informací o potenciálně
problematickém chování vlkŮ realizovaném AOPK Čn a ieno vyhodnocení dle závažnosti definované tabulkou č.1
Pohotovostního plánu. Pohotovostní štáb je aktivován od hodnocení situace sfupněm závažnosti tr. a vyšším.
Pohotovostní ŠÉb pak pod vedením předsedy rozpracuje plán opaření pro konkétní situaci a konkétní
problematické jedince a zajistíve spolupráci s relevantními orgány a subjekty (uživateli honiteb, policií, odborníky
aj.) realizaci nezbytných opatření v souladu s legislaťvními požadavky.
Toto opatření obecné povahy tak v souladu s Pohotovostním plánem a v návaznosti na výše uvedené povoluje
pro nezbybré případy řešenísituací přivýskytu prob|ematiclcých jedinců vlka obecného výjimku podle ustanovení
§ 56 odst. 1a odst. 2 písm. a), b) a c) ZOPK zezáŘzŮ stanovených § 50 odst. 2ZOPK, konkétně zezál<azu
rušit, chybt a nebo usmrcovat jedince vlka obecného a ze zálazů držet nebo dopravovát odchycené nebo
usmrcené jedince (na něŽ se ochrana rztahuje dle § 48 odst. 4 ZOP§, stanovuje opaďení k regulaci (odsřanění)
případných kříženců vlka a psa podle § 5 odst. 6 ZOPK a současně povoluje pro účely provádění nezbytných
opatření k řešení situace při výskytu problematického jedince vlka či odsťanění křížence vfiimku podle ust. §
43 odst. 1 ZOPK ze zál<azú stanovených v ust. § 34 odst. e) ZOPK (odchytávat živočichy) a uděluje souhlas
podle § 44 odst. 4ZOPK k činnosti omezené dle bližších podmínek ochrany zvláště chráněných území, především
ke vjezdu a ke vstupu za účelem provádění nezbytných opaťení, s tím, že při provádění opaření, zejména při
vsfupu Či vjezdu do území a umisťování odchytorných zařízení je nezbytné rždy omezit zásahy do přírodního
prostředí na minimální míru a postupovat ta( aby nedošlo k ohroženínebo poškození předmětu ochrany zvláště
chráněného území. Vzhledem k tomu, že postup v případě wskytu problematického jedince vlka či Kížence
bude vyŽadovat zapojenívíce různých subjeKů, jak pracovníků AOPK ČR a odborníků při monitoringu dle čl. 5.1
Pohotovostního plánu, tak dalších osob, zejména uživatelů honiteb dle místa W,sls/tu při naplňování dalších
opatření, a konkétní rnýčet všech dotčených osob není předem znám, je naplněna podmínka zákona a správního
řádu pro rryužití formy opatření obecné povahy ve smyslu § 171 a násl. správního řádu.
Ňvodem povolení wjim§ je zajištění podmínek pro řešení situací při vý,slvtu problematiclcých jedinců vlka
obecného, zejména v případech, kdy by docházelo k ohrožení bezpečnosti a zdraví osob, §, v případech ve
smyslu § 56 odst. 2 písm. c) ZOPK. SouČasně jsou za problematické chování podle Pohotovoshíhó plánu (tabulky
č. r) považovány i ty případy, kdy by docházelo ke škodám na hospodářslcých zvířatech při opakovaném
překonávání řádně provedených a funkčních preventivních opatření k zabezpečení hospodářslcých zvřat
(provedených v souladu se Standardem na ochranu hospodářskych zutřat před útory vekýcn šelemz) a řešení
takových případŮ je možné považovat za zájem prevence závažných škod ve smyslu § 56 odst. 2 písm. b) ZOPK.
Včasné a adekvátní řešení problematického chování jedinců vlka jevšak i prevencí případného rozšřenítakového
zpŮsobu chování, učení se ze strany dalších jedinců v rámci smečlg, a je tedy také součástí ochrany druhu ve
smyslu § 56 odst. 2 písm. a) ZOPK Stejně tak se tento důvod, resp. zájem ochrany samobrých potenciálně
problematiclcých jedinců či ostatních členů smečky uplatní, pokud jde o nezbytný monitoring a určení příčin a
okolností chování, při němž může b,ýt nezbytný odchyt jedince. Takový monitoring umožňuje následně stanovit
adelorátní opaťení a zacílit je skutečně jen na jedince spojené s problematickým chováním. Povolení rnfiimt<y je
tak s ohledem na uvedené také v zájmu ochrany přírody ve smyslu § 56 odst, I ZOPK a zejména zajištění
bezpečnosti a zdraví osob je současně jednoznačně jiným převažujícím veřejným zájmem ve smyslu tohoto
usbnovení (a to i whledem ke skutečnosti, že přítomnost jedince z problematickým chováním, zejména pokud
jde o chování v nejvyšších stupních závažnosti, není žádoucí aniz hlediska ochrany ostatních jedinců a druhu
jako celku a intenzita zájmu ochrany daného jedince je tím tedy snížena).
Povolení vy,jim§ stanovené tímto opařením obecné povahy se v souladu s Pohotovostním plánem týká pouze
problematiclcých jedinců vlka, přičemž celý postup by mělvést k idenťfikaci konkrétních problematiclcých jedinců

2 Standard AopK Čn: ochrana hospodářshých zvřat před útoky velkých šelem, SPFK E 02 006

Sřánka 6z L6



Naše č. j.: KUJCK 6327412024 Sp. zn.: OUL l363tl202alpelh SS

a volbě přiměřeného řeŠení. Případné odsřaněníjedinců s narušeným chováním zvolně žijícípopulace nepovede
k negativnímu ovlivnění zachování či dosahování příznivého stavu druhu v Čn ve smyslu podmínky stanovení §
56 odst, I ZOPK, neboť jejich zapojení do rozmnožování a působení v populaci není žádoucí s ohledem na riziko
přenosu neŽádoucích rzorcŮ chování. Jejich eliminace přispěje kdosaženíčiudržení příznivého stavu (v kontextu
spoleČenské udrŽitelnosti). Uplatnění postupu podle tohoto opaťení obecné povahy, zejména pokud jde o
odstranění jedince z populace, se předpokládá jako výjimečné, pouze v nezbytných, nejzávažnějších případech
(ve smyslu tabulky Č. 1 Pohotovostního plánu) a nedojde tedy vftnamnému ovlivnění početnosti druhu ani
narušení dalších charaKeristik rozhodných pro hodnocení stavu druhu.
Povolení ryjimky formou opatření obecné povahy má v daném případě prevenťvní charakter, má umožnit
adeloátní a vČasné řešení situací přivýskytu problematických jedinců vlka obecného (v případě řešení povolení
individuálními správními akty, by nebylo možné s ohledem na správní lhůty zajistit) a s ohledem na to je
podmínka neexistence jiného upokojivého řešení stanovená § 56 odst. t ZOPK zohledněna jak v rozsahu
povolovaných zásahŮ a jejich podmíne( tak je současně stanovena jako základní princip pro postup
Pohotovostního Štábu a sbnovení konkétních opatření z jeho strany adelolátně k řešené sifuaci, povolení
vy'jimky se týka celé Škály situacÍ, které mohou s problemaťclcým chováním jedinců vlka souviset a také tedy
celého komplexu moŽných řeŠenl kdy ale bude po vyhodnocení situace, včetně zajištění případného intenzivního
monitoringu ve smyslu Čl. 5.1 Pohotovostního plánu, využito vždy nejvhodnější a nejméně invazivní řešení, od
odstranění příČin a neŽádoucích podnětů fiako je např. dostupnost živočišných odpadů v okolí sídel), zajištění
averzivního podmiňování (tedy systemaťckého plašení, pokud jev daném případě možné využít) aažv případě
jejich selhání nebo v těch nejzávažnějších případech bude přistoupeno k odstranění jedince z populace. V
některých případech mŮže b,ýt příčinou problematického chování (např. pohybu jedince a vyhledávání potravy
v blízkosti sídel) zraněnÍ, zdravotní omezení čijiný handicap takového jedince. Takové situace je rovněž nutné
posoudit a zvolit řeŠení s ohledem na stav daného jedince i míru rizik V případech škod na hospodářských
zvířatech je přednostně nezbybré zajistit opatření k prevenci a minimalizaci rrzniku škod (provedení opatření dle
Sbndardu AOPK CR: Ochrana hospodářskych zuířat před útoky uelkych šelem, 5PPK E 02 006) a jako
problematické chovánÍ, které by bylo řešeno až případným odstraněním jedince z populace, je pak možné
hodnotit jen ty případy, kdy dochází k opakovanému překonávání řádně provedených a funkčních ochranných
opatření (tj. jde jiŽ zjevně o cílené, nauČené chování, které z hlediska závažnosti škod a jejich hvání i rizika
přenosu takového chování odpovírdá dŮvodŮm pro uplatnění výjimky dle § 56 odst. 2 písm. b) ZoPl§.
Toto opaťení obecné povahy umožňuje činnost Pohotovostního štábu, jako odborného koordinačního orgánu,
který na základě tohoto opatření obecné povahy bude moci, pod přímou kontrolou orgánů ochrany přírody
(ředitel regionální pobočky AOP( vedoucí odboru životního prostředí kajského úřadu) odborně posuzovat
případy zjiŠtěného nestandartního chování jedinců vlka a nawhovat některá z opatření, stanovených
v podmínkách tohoto opatření obecné povahy. Pohotovostní štáb, složený ze zainteresovaných zástupců státní
správy, resp. dalŠÍch přizvaných dotčených subjektů a odborníků by měl určovat nejvhodnější opatření z těch,
která jsou stanoveny v podmínkách tohoto opatření obecné povahy.

PodnÍnky stanovené v Části L tohoto opaťení obecné povahy pro uplatňování vfrimky dle § 56 ZopK
v souladu s Pohotovostním plánem specifikují postup řešenísituací při rnýskytu jedince vlka s problematickým
chováním (nebo při podezření na takové chování). Konkétně je v rámci podmínek č. 1 až č. 6 zakotven postup,
lGerý by měl na základě vyhodnocení dané situace (vyhodnocení dle Pohotovostního plánu zajisť AOPK ČR
s pouŽiťm klasifikace chování dle tabulky č. 1 Pohotovostního plánu), vést k aplikaci adelcrátních opaťení, které
stanoví Pohotovostní Štab při respektování podmínlg neexistence jiného řešení. Uplatněna by měly bÝ Ědv
taková opatřenÍ, která budou adel§átní sifuaci a příčínám chování jedince, a to vždy od mknějších k
významnějŠÍm zásahŮm do přirozeného vývoje daného jedince čijedinců vlka (tedy od neinvazivních opatření
spoČilvající v odstranění podnětů, které k nevhodnému chování vedou, včetně provedení potřebných a účinných
opatření k ochraně hospodářslcých zvffat přes případné plašení a jiné averzivní podmiňování až po případné
odstranění z populace, pokud jiné možnosť byly vyčerpány nebo je nelze využD. Součásť tohoto postupu bude
zajiŠtění případného intenzivního monitoringu, resp. sledování a sběru dalších informací vedoucích k upřesnění
poznatkŮ o tom, jaké je chování daného jedince či jedinců a jaké jsou jeho příčiny. Toto sledování může
zahrnovat sběr a anal,ýzu workŮ (trusu, srsti apod.), použití záznamovych zařízení (fotopasti) a dalšírch metod
sledování pohybu jedincŮ, bude-li to nezbytné, odchyt jedinců, jejich označení telemeřickým zaYízenim
(obojkem) a následné sledování jejich aKivity. Ve vybraných případech bude smysluplné zajistit averzivní
podmiňování (systematické plašení či zasřašování) k odvrácení či omezení nežádoucího chování jedinců
(podmínka Č. 4). Toto podmiňování může b,ýt realizováno světelnými, zvukovými či mechaniclcými způsoby.
CÍlem odborně provedeného averzivního podmiňování je propojení si nežádoucího chování jedince vlka
s nepříjemným proŽitkem aŽ mírnou bolestí tak, aby je od dalšího obdobného počínání odradilo. V žádném
případě není ÚČelem zvřab zraňovat nebo dokonce tímto způsobem usmrcovat. Jak poťebnost zajištění
monitoringu, tak averzivního podmiňování (které je i dle Pohotovostního plánu vyrržitelné jen v určitých

Stránka 7 z 16



Naše č. j.: KUJCK 6327412024 Sp. zn.: OZL l363Ll202alpelh SS

specificlcých případech) však bude záviset na situaci a podmínkách - v něKerých případech budou příčiny a
charakter chování jedince dostateČně zřejmé (např. pokud půjde o jedince se zjevn,fin zdravořrím omezením,
který se z toho dŮvodu přibliŽuje k sídlům) a monitoring nebude nezbytný a obdobné bude zřejmé, že není
adekrátní využít metody averzivního podmiňování. Podmínka č. 5 pak specifikuje v jahých případech je možné
přistoupit k odstranění jedince z populace, §. odchytu či usmrcení (odstřelu, veterinární uřacení) jedince s ťm,
Že jde o případy, které budou bud'to vyhodnoceny ve III. sfupni závažnosti situace, jako kitické (ve smyslu
bbulky č. 1 Pohotovostního plánu) nebo případy, kdy je na základě vyhodnocení zřejmé, že jedinec opakovaně
překonává řádně provedená a funkční preventivní opaťení k zabezpečení hospodářských zvřat doporučená
Standardem na ochranu hospodářských zuířat před útoky velkých šelem3. Před tím, než bude k odstranění
jedince přistoupeno, je nezbytné, aby Pohotovostrí štáb důsledně vyhodnotil, že neexistuje jiné uspokojivé
řeŠení a poWrdil to formou zápisu ze svého jednání. Pokud tedy nebyly příčiny a závažnost situace od počátku
zřejmé,je nezbytné, aby Pohotovostní Štab pořebný posfup a opaření projednal opakovaně, zhodnotil dostupné
informace (wešlé z monitoringu, resp. sledování a sběru informací dle podmínky č, 3) právě s ohledem na
podmínku neexistence jiného uspokojivého řešení. Cílem (k tomu by měl sloužit i případný monitoring) by mělo
b,ýt vŽdy to, aby byl odsřaněn z populace pouze jedinec či jedinci prokazatelně spojení s řešeným
problematiclcým chováním - nicméně dle situace se může jednat i o více členů smečky, pokud problematické
zpŮsoby chování přejali, resp. problematické chování přeřvává. To by však mělo b,ýt ověřeno a po odstranění
jedince je tedy potřebné vyhodnotit zda se problematické chování vyskytuje i u dalších jedinců, zda a zjakYch
příČin sifuace přeřvává a výše popsaný postup pak případně opakovat. V rámcijednání Pohotovostního štabu
by měly b,ýt (v souladu s podmínkou č. 6) upřesněny také podmínky postupu při monitoringu, resp, sledování
(vČ. odchytu jedincŮ), averzivním podmiňování a samozřejmě zejména při odstranění jedince z populace.
V rámcipodmínek Č.l aŽč.9 jsou upřesněny metodyodchytu či usmrcení jedinců a stanoveny podmínky jejich
pouŽitÍ. V případě odchytu fiak pro účely monitoringu dle podmínky č. 2, tak případně přímo odchytu jedince
s problematickým chováním v rámci jeho odstranění z populace) jsou stanoveny pouze metody umožňující
odchyt Živých jedincŮ a to jednak prosřednictvím živochytných odchytových zařízení, tak případně dalších
Šetrných metod podle situace. Uvedena jsou mj. odchytová zařízení, Keré přímo pro odchyt vlků připouští
Evropská Komise ve rztahu k Nařízení Rady (EHS) č. 3254l9I. Použití těchto odchytových zařízení, Keré jsou
konsřuovány tak, aby bylo minimalizováno riziko zraněníodchyÉvaných zvířat, se předpokládá zejména u jinak
zdravých jedincŮ a mimo zastavěná území. Jak již bylo zmíněno, problematické chování jedince může b,ýt
spojeno se zdravotním omezením, zraněním či handicapem a zejména v takovém případě bude na místě využít
i jiné Šetrné metody odchytu (včetně např. použití narkotizační sřely či šip§, které lze použít jen cíleně na
menŠÍ wdálenost). Podmínkou č. 8 je pak s ohledem na welfare odchycených jedinců (aby nedošlo k jejich
zranění delŠÍ příitomnosť v odchytovém zařízení atp.) stanoven požadavek na technické zajištění sledování
a]<tivace odchytového zařízení (§. použití čidla aktivace s GSM modulem atp.) a co nejrychlejšího dojezdu a
vyproŠtění jedince. Samozřejmě při odchytu je nezbytné respeKovat bké další podmínky stanovená zákonem
Č.24611992 Sb. na ochranu zvřat proti týrání a s ohledem na zařazenívlka mezi zvěř, také zákonem č.4491200I
Sb., o myslivosti (dle výkladu MZe je i odchyt lovem ve smyslu tohoto zákona) - k postupu dle zákona o myslivosti
viz dále. Podmínka č. 9 pak v návaznosti na podmínku č. 5 upřesňuje metody přípustné v případě usmrcení
jedince. S ohledem na zařazenívlka mezi zvěř se uplatní primárně odstřel při splnění všech dalších souvisejících
podmínek zákona o myslivosti, včetně skutečnosti, že odstřel (lov) může provést pouze oprávněná osoba.
V rámci podmínek stanovených tímto opatřením obecné povahy není omezena ročníani denní doba provedení
odchytu Či odstřelu jedince, nicméně dle sifuace Qejí závažnosti, ale i realizovatelnosti) může b,ýt provedení
nutné iv noČních hodinách, resp. mimo dobu stanovenou v § 45 odst. 1 písm. m) zákona o myslivosti. V rámci
podmínky Č. 9 se proto připouŠtí případný lov v noci a za použití noktovizoru, pokud to bude nezbytné a bude
to souČástí povolení vydaných dle zákona o myslivosti (tedy součástí rozhodnutí dle ust. § 39 nebo ust. § 41
zákona o myslivosti, v rámci nichž bude povoleno využít pro §rto účely v souladu s § 45 odst. 2 zákona o
myslivosti i jinakzaázané zpŮsoby lovu uvedené v § 45 odst. 1zákona o myslivosti). Kromě toho se obdobně
připouští použití střelné zbraně k usmrceníjedince v odchytovém zaYízení (opět, pokud to bude součástí povolení
dle zákona o myslivosti) a usmrcení (utracení) jedince v odchytovém zařízení s použitím veterinárních přípravků.
Ve všech těchto případech platí předchozí podmínky stanovené opařením obecné povahy a usmrceníjedince,
jeho odsřanění z populace, je posledním krokem na základě posouzení neexistence jiného řešení v rámci
jednání Pohotovostního štábu, Kerý toto uvede v zápisu zesvého jednání. V rámci toho bude rovněž upřesněno,
jak bude provedení organizačně zajištěno, přičemž opět platí, že to je provázáno zejména s podmínkami
stanovenými zákonem o myslivosti. Podmínkou č. 10 je stanoveno informování Pohotovostního štábu a orgánu
ochrany přírody o provedení odchytu či usmrcení, §. osoba, Kerá odchyt či usmrcení dle předchozích pokynů
Pohotovostního Štábu provedla, předá informace co nejrychleji vhodnou formou, telefoniclg atp.
Pohotovostnímu Štabu a orgánu ochrany přírody a následně doplní podrobnosti, jako jsou údaje o místě a času
provedenÍ, fotodokumentace aj. prosťednictvím e-mailu nebo datouých schránek. Na to navazuje podmínka č.

3 StandardAOPKČR: Ochranahospodářslgíchzviřatpředútokyvelhýchšelem,SPP( E 02006

Stránka Bz 16



Naše č.j.: KUJCK 6327412024 Sp. zn.: OUL L363ll202alpelh SS

11, která zakotvuje povinnost uchovat jedince pro účely odběru r,zorků atp., přičemž pohotovostní šÉb určí,
kde bude kadáver uloŽen a kdo jej případně bude přepravovat. V,fiimka sbnovená ťmto opatřením obecné
povahy se newtahuje na dalŠÍ dlouhodobé drŽení a využití mrtvého jedince čijeho částí. o tom bude následně
rozhodnuto v souladu s § 56 ZOPK v samostatném řhení (do té doby bude jedinec uložen místě určeném
Pohotovostním Štábem). ZávěreČná podmínka č. 12 pak řeší zajištění přehledu (konřoly) nad prováděnými
opatřeními a jejich reportingu v souladu s požadavky ZOPK
Cást IL tohoto opatření obecné povahy sbnovuje v souladu s § 5 odst. 6 ZOPK opatření k regulaci křížence
vlka a psa, přiČemŽ základnÍlodmínkou je důsledné vyhodnocení, zda se jedná skutečně o Kížence, které dle
podmínky Č. 1 zajistí AOPK ČR. V praxi může b,ýt Kžení zjevné na základě whledu jedince, nicméně k určení
mŮŽe dojít i na základě geneticlcých lzorků a v takovém případě se použije postup dÍe opaťení u kříženců v 1.
generaci. DalŠÍ podmínky jsou stanoveny obdobně jako v případě problematického jedince vlka, tj. po
vyhodnocení stanoví Pohotovostní Štab dalŠí postup, přičemž v případě kříženců jejak s ohledem na případná
§ezpeČnostní rizil<a (nejistotu ohledně jejich chování) i z důvodu zajištění ochrany populace vlka obecného, na
místě zajisťt odstranění z přírody. PouŽijí se shodné metody a zatychž podmínek jako dle části L podmínky č.
7 aŽČ.9. KÍŽenec nenízvěříve smyslu zákona o myslivosť a postupuje se tak podle ust. § 42 zákona o myslivosti
(usmrcení mŮŽe provést osoba oprávněná podle zákona o myslivosti). Mimo honební pozemky je i v případě
kříŽence nezbytné rozhodnutí dle ust. § 41 zákona o myslivosti. Podmínkou č. 4 je pak stanovén požadavek
dokumentace a informování Pohotovostního štabu. Nakládání s kadáverem usmrceného řížence je upraven
podmínkou Č. 5, přiČemŽ kříŽenec není povaŽován za jedince zvláště chráněného druhu a pohotovostní štáb
pouze věcně urČÍ jak s kadáverem naloŽit (pokud nebude nalezeno vhodné využiť kadáveru pro vědecké účely
nebo nebude vyuŽit uŽivatelem honitby, je předpokladem následná lil§idace kadáveru v souladu s požadavky
veterinárních předpisů).
Cást IIL tohoto opatření navazuje na předchozí a povoluje v nezbytném rozsahu vfiimku dle § 43 odst. 1 ZopK
ze zál<azu stanoveného v ust. § 34 odst. 1 písm. e) ZOPK (odchylávat živočichy) a uděluje souhlas podle § 44
odst. 4 ZOPK k Činnosti omezené dle bližších podmínek ochrany zvláště chráněných území, předevšír.n ke vjezdu
a ke vstupu pro ÚČely provádění Pohotovostním štábem stanovených opaťení k řešení situace při výslgtu
problematického jedince vlka či odsřanění křížence. Řešení sifuací, při nichž rzniká ohrožení bezpečňosti a
zdraví osob, stejně jako řešení závažných škod na hospodářských zvřatech, k nimž dochází při opakovaném
(nauČeném) překonávání řádně provedených a funkčních ochranných opatření, představuje veřejný zájem, Kerý
převaŽuje nad zájmem ochrany přírody v jednotlivých dotčených zvláště chráněných územítrh a Ódstranění
případného křÍŽence je současně izájmem ochrany přírody. Podmínkou stanovenou v rámci části il. je omezení
zásahŮ do přírodního prostředí a zejména předmětu ochrany dotčeného zvláště chráněného území, přičemž
Pohotovostní Štáb upřesní posfup provádění konkétních opatření i z tohoto hlediska.

Jak bylo opakovaně uvedeno, vlk obecný je podle ust. § 2 písm. c) zákona č. 4/;9l200L Sb., o myslivosti, zařazen
mezi zvěř, lčerou nelze lovit (s ohledem na ochranu podle mezinárodních úmluv či zvláštních předpísů, §.
zejména ZOP\Q. Lov (odchyt Či usmrcenÍ) jedinců vlka, proto nelze uplatňovat, aniž by byly splněny podmínky
stanovené zákonem o myslivosti. Opatření, která upravuje zákon o myslivosti, lze vykonávat pouze
prostřednicWÍm osob oprávněných podle zákona o myslivosti, za předpokladu povolení lovu příslušným orgánem
státnísprávy myslivosti dle ust. § 39, resp. ust. § 41 (v případě nehonebních pozemků) zákona o myslivosti. při
vlastním low musí b,ýt dodrŽeny, komě podmínek stanovených tímto opatřením, také požadavky stanovené
zákonem o myslivosti. Orgán státní sprárry myslivosti mŮŽe v souladu s ust. § 45 odst. 2 zálana o myslivosti
umoŽnit pouŽití něKerých zakázaných způsobů lovu. Zákon o myslivosti umožňuje aplikovat také opaťení
k regulaci (odstaněnÍ) KÍŽencŮ na základě postupu dle ust. §42zákona o myslivosti nebo na základě rozhodnutí
dle ust. § 41 zákona o myslivosti v případě nehonebních pozemků

Časová platnost tohoto opatření obecné povahy, do 31.12.2033, byla stanovena s ohledem na nutnost časové
omezení WimW dle § 56 ZOPK a potřebu vyhodnotit efektivitu nastaveného systému. V daném období je také
Ministerstvem Životního prostředí přepokládáno vyhodnocení Programu péče o vlka obecného, jakožto
koncepČního a metodického podkladu, který určuje základní posfup pro prevenci a řešení konfliktů.

Projednání návrhu opatření obecné povahy:
Návrh opatření obecné povahy byl zveřejněn 20.2.2024 na úřední desce kajského úřadu, resp. na úředních
deskách dotČených obcí pod Č.j. KUJCK 235ZI1Z024. K tomuto návrhu obdržel kajstcý úřad připomínky od
následuj ících subjeKů :

Zoologicka zahrada Tábor, a.s., Dukelských hrdinů 747lI9, 170 00 praha 7, tČo: oqoruozs
Hnutí Duha Šelmy, Dolní náměstí 38,7jg 00 Olomouc,IČÓ:44936354
Calla-SdruŽení zazáchranu prostředí z.s., FrániŠrámka 35,370 01 České Budějovice, tČo: ozssozot

Stránka 9 z L6



Naše č. j.: KUJCK 6327412024 Sp. zn.: OUL l363L/2024lpelh SS

Hlas zvřat, z.s., Sadová 746, 473 01 Nový Bor, IČo: 07099363, zastoupen Mgr. Robertem Plickou, advokátem
CAK 14849, vykonávajícím advokacii ve společnosti PllCM & PARTNERS, advokabrí kancelář, s.r.o., Národní
5Bl32, Nové Město, 110 00 Praha 1, IČo: 07524242 a pLIClG & PARTNERS, advokátní kancelář, s.r.o., Národní
58l3z, Nové Město, 110 o0 Praha 1, tČo: olsz+zqz
K náwhu opaťení obecné povahy byly uplatněny níže uvedené připomínky, které jsou vypořádány následujírcím
způsobem:

Zoologická zahrada Tábor, a.s., Dukelslcých hrdint,747lL9| 17o oo praha 7,Itčpl: o4o74o25
Výjimku k usmrcení .problemattckého" jedince utt<a obecného nelze vydat bez předchozího posouzení
,ProblematiČností" přísluŠným orgánem ochrany přírody ve správním řízení a futo prauomoc podte ust § 56
ZOPK nelze přeuést na jiný subjekt (pohotovostttí šáb).

Vzhledem k postupnému návrah: vlků do kajiny může vyvstat nutnost rychlé reakce na případnou změnu
chování vlkŮ (zejména ztrátu plachosti). V zájmu ochrany volně žijících živočichů (dalších čásť populace vlků),
sohledem naveřejnou bezpeČnost nebo vzájmu prevence závažných škod můževyvstat potřeba rýchlé reakce.
Z.vyŠe uvedených dŮvodu byl p_reventivně přijat metodiclcý dokument - Pohotovosiní plán pro řešání situací při
výslq/tu problematických jedinců vlka obecného (Věstník MŽP, srpen 2023, částka l, dáitetéž pohotovostní páň),
lčerý vychází z postupŮ uplatňovaných v zahraničí a současně nastavuje procesy, včebrě organizačních opaťeňi
(Pohotovostní Štáb), Keré by zajistili nejŠetrnější způsob řešení případných problematiclcých jedinců vlčí
populace. Při výskytu jedince Či jedincŮ s problematiclcým chováním by tak mělo b,ýt posfupovánó v souladu
s tímto opatřením obecné povahy a s Pohotovostním plánem ta[ že nejprve dojde' k ověření příčin
problematického chování (monitoring těchto jedinců), dále může b,ýt provedeno telemétrické sledová ní, až
!9prve poté by měla nadcházet fáze averzivního podmiňování (nepřfiemné podněty, spojené s přítomností
Člověka by mohly udrŽet problematické jedince dále od míst lidské aktivity) a v případě nutnosti, jai<o poslední
moŽnost odstřel problematického jedince. Výše uvedené činnosti jsou všechny v různé míře poiuŠením zákazů
stanovených v ust. § 50 odst. }ZOPK (odzál<azu rušení pozákaz usmrcení). opatření obecné povahy by mělo
poskytnout rámec a pravidla, podle kterých se bude postupovat v případě výsls/tu problematichých jedinců
předmětného druhu, SouČasně by mělo zajistit koordinaci postupu jednotlivých zainieresovaných subjektťr, které
majÍ_oprávněnÍ, resp. povinnost řeŠit tuto problematiku (především na úseku ochrany přírody a myslivosti).
V případě nutnosti vydávat individuální vYjim§ pro zjíštěné jedince s problematiclcým chováním by nebylo
prakticky moŽné, s ohledem na stanovené správní lhůty, v řádu dnů, resp. týdnů, reagovat ná v6t<yt
Problematiclcých jedincŮ a případná opatření, která by měla chránit veřejnou bezpečnost azdrauobyruatel, iesp.
zamezit Škodám na majetku, by potom mohla b,ýt neaKuální. Do řešení případných problematiclcých situací
mohou b'ýt zapojovány i dalŠÍsubjekty podle místní potřeby a okolnosť. Problematické by mohlo b,ýt také užití
institutu krajní nouze. Takový postup by byl sice rychlým řešením, ale výsledkem by bylo posuzováni chování jž
mrťvého jedince a tím by byla prakticky vylouČena možnost jiného, ve wtahu k jedinci Mka, mírnějšího řešení,
resp. odborného posouzení chování takového jedince, Současně by se osoba, která by zásah prováděla mohla
vystavit trestnímu stíhánÍ. Opatření obecné povahy tak definuje postupy, přičemž se postupuje od nejmírnějších
aŽ po moŽnost odstřelu problematichých jedinců. Opatření obecné povahy tak činí závaznýn,l nělceié poslupy
Pohotovostního plánu, Kerý jako metodickou pomůcku vydal ústřední orgán ochrany přírody (MŽp).
Pohotovostní Štáb neprovádí správní rozhodování, ale po odborné sřánce posuzuje, zda konkétní jedinec
vykazuje stanovené znalqy chovánÍ, které ho umoŽňují považovat za ,,problematického" jedince. pohotóvostní
ŠÉb je proto sloŽen jak ze zástupcŮ zainteresovaných orgánů státní správy, tak z dalších přizvaných subjektů
s ohledem na místní podmínky (odborníci, popř. zástrrpci samosprárry). Opatřením obecné povahy je dán, pro
posuzování jednotlivých konkétních případů, rámec pro aplikaci posfupu, který je jeho předměiem. :ednání
Pohotovostního Štábu, či další postup ve věcije možný pouze rámci podmínek tohoto opatření obecné povahy.
ZajiŠtění veřejného zájryu na ochraně přírody je mj. zajištěno tím, že.předsedou Pohotovostního S'Uuu je
regionální ředitel AOPK CR, jako odborné organizace v ochraně přírody. Členem Pohotovostního štábu je taŘé
vedoucí odboru Životního prostředí kajského úřadu, tedy zástupce příslušného orgánu ochrany přírodý podle
ZOPK. Jednání Pohotovostního štabu tak bude pod přímou kontrolou zástupce příslušného orgánu ocňrany
přírody. Výstupem práce Pohotovostního štabu by tak měl b,ýt odborný vY,sttlp, Kerý by byl podkladem pro
PříPadná dalŠÍ opatřenÍ. Opatření obecné povahy tak umožňuje operativní jednání při r,.ýskytu iedince vlka
obecného s možným problematiclcým chováním za podmínek v něm stanovených

Výjimku k usmrcení jedince vll<a obecného podle § 56 ZOPK nelze udělit, protože nejsou naplněny podmínky -
[i. exísfuje dŮuod tryjmenouaný v ust § 56 odst 2 ZOPK neexisfuje jiné uspokojivé řešení a nauÁouaná činňost
neouliuní dosažení či udržení příznivého stavu druhu z htediska ochrany.

Stránka L0 z t6



Naše č. j.: KUJCK 6327412024 Sp. zn.: OUL L363ll202alpelh SS

V'ýjimka formou opaťenÍ.obegf poyahy je vydávána podle ust. § 56 odst. 2 písm. a), b), c) ZopK a existují tak
dŮvody pro jejívydání, přičemŽ v případě výsh/tu problemaťckého jedince vlka jsou ňaplnaný především dúvody
ochrany bezpeČnosti a zdraví osob (viz ust. § 56 odst, 2 písm, c) ZOP|Q. Pokud bude jedinec vlka zvyklý
vyhledávat potravu u lidských obydlí, bk mŮže představovat riziko pro zdraví obyvatel, toto chování může naučit
dalŠÍČleny smeČky. Podobný případ může nastat v případě zraněného či nemocného vlka, Kený není schopen si
zajistit pobavu ve volné přírodě a bude tak vyhledávat potravu v blízkosti lidských obydlí. Zájmem oihrany
přírrody je zachovat Životaschopnou populaci vlků v České republice a z tohoto 

'důvodu 
by pÝi;at na úrovni

Ústředního orgánu statní správy 1NŽe) dokument (Program péče o vlka obecného v ČR;, který má za cíl nastavit
taková opatření v kajině, která by umožnila existenci životaschopné populace vlka obecného talg aby byly
minimalizovány případné střety, vypl,ývající ze soužití vlka a člověka. Podle Pohotovostního plánu (příloha č.-1)je za problematické chování považováno mj. opakované překonávání opatření (provedených v souladu
s odbornými doporuČeními) k zabezpeČení hospodářslcých zvířat a tím může dojít k naplnění důvodu podle ust.
§ 56 odst. 2 písm. b) ZOPK. SouČasně včasný zásah proti jedinci s problematiclcým chování může naplnit důvod
Podle ust, § 56 odst. 2 písm. a)ZOPK, neboť můŽe zamezit učení se problematickému chování u dalších členů
smeČky. Monitoring, ktený je souČástí tohoto opatření obecné povahy umožní identifikaci konkétního jedince
s problematickým chováním a umoŽní tak případné provedení přiměřených opaťení. Vydávaná vfiimka jelednak
v zájmu ochrany přírody (ochrana ostatních jedinců smečky), ale především je jednoznačným veřé;ným-zálmem,
převaŽujícím nad zájmem ochrany přírody, ochrana zdraví a zajištění bezpečnosti osob. Uplatnění postupď podle
tohoto opatření obecné povahy je moŽné pouze v případech problematického chování jedinců vlka obecného a
lze tedy předpokládat, že se bude jednat o jednotlivé případy.

Hnutí Duha §"rrry, Dolní nárrĚstí 38, 77g oo oonrcuc, IČo: 44936354
Hnuů Duha Selmy se dlouhodobě věnule předmětné problematice vetkych šelem (rykum, monitoring atp.) a
spolupracuje mj. s AOP$ je souČasně spolkem, který má u krajského úřadu podanou žádost o informouání podle
ZOPK. Proto by měl být zásfupce tohoto spolku členem Pohotovostttího šábq podobně jako jsou čtenem šábu
zásfupci veterinární spráuy, Poticie Ča, chouatetů nebo ČUUl, kterým právo na'informaěe poáte ZopK nesvědčí

Krajslcý Úřad na Pohotovostní štab nepřenáší (ani nemůže přenést) rozhodovací pravomoc podle ZopK. Jeho
role spoČilvá ve vyhodnocení stanovených podmínek. Jeho členy jsou zásfupci orgánů státní moci, které jsou
zodpovědné na základě jiných právních předpisů (Policie ČR - bezpečnost obývatel, veterinární správa -
zacházení se zvřaty atp.), resp. zásfupci dalších dotčených subjektů podle místnírch podmínek. Ke konzultaci
mohou b'ýt přizvání téŽ zástupci nevládních neziskových organizací. Účelem je tedy především koordinace
postupu podle jednotlivých právních předpisů, kterých se může problematika vY,skytu problematických jedinců
vlka t'ýkat. Role Pohotovostního šÉbu lze přirovnat k práci ekodozoru na stavbách, kdř na základě Úaětené
wjimky a za stanovených podmínek je urČena osoba, vykonávající odborný dohled, resp. provádějící opatření
podle podmíne( stanovených orgánem ochrany přír.ody v rozhodnutí.

Hlas zvřat, z.s., Sadová 746, 473 Oí.lbvý Bor, rČo: ozogg363, zastoupen Mgr. Robertem plickou,
advokátem CAK 14849, rrykonávajícím advokacii ve společnosti PUCKA & PARTNERS, advokátní kancelář, s.r.o.,
Národní 5$l3z, Nové Město, 110 o0 Praha 1, tČo olsz+z42. a pLICl(A & PARTTERS, advokátní toncelář,
sjr.o.,lÉrodní 58132, t6vé Město, 110 00 Praha 1, IČol 07524242
RízeníoNáwhu OOPbylo zahájeno vrozporus ust §56odst 1aodst.4ZOPK.

NawŽen'ým opařením obecné povahy je povolována určitá činnost neurčitému okuhu osob. ZopK nestanoví,
Že by mělo b'ýt postupováno výhradně na základě žádosti a v tomto případě je tedy možné postupovat na
základě Žádosti i z moci úřední. Pokud ust. § 56 odst. 4 ZOPK odkazuje na podmínlg uvedené v ust. § 56 odst.
1 ZOPK, potom jsou §tto podmínky uvedené ve druhé větě ust. § 56 odst. 1 ZOPK. Proces vydávání opaťení
obecné povahy nemá ÚČastníky. Obecně může b,ýt projednávání opatření obecné povahy iniciováno podnětem,
dostačující ovšem mohou b,ýt i vlasbrí zjištění správního orgánu.

Náwh OOP zákonnénáleŽitosti vsouladusust §56odst 7ZOPKaust §Sbodst 3písm.a)ZopK
- stanovení množstuí živočichů.

Opatření obecné povahy je navrŽeno ta( aby na základě odborných dat, doplněných o debilní poznatky pro
kaŽdou individuálně řeŠenou situaci, umožnilo řešení problematické situace co nejmírnějšími prosťedký. pro
naplnění zákonné podmínlcy neexistence jiného uspokojivého řešení dle § 56 odst. 1 ZopK nezbýtné postupovat
od nejmírnějŠÍch opatření ažpo případné odsbanění jedince (viz podmínka č. 2 tohoto opaření obecné povahy).

Stránka 17 z 16



Naše č. j.: KUJCK 6327412024 Sp. zn.: OZL l363ll20}alpelh SS

Z výroku iodŮvodnění jetedy zřejmé, že se jedná o druh vlk obecný a že jde o jedince, nikoli desítky či stovky
jedincŮ. MnoŽství ŽivoČichŮ vŠak není možné, whledem k nepredikovatelnosti počtu potenciálních
problematiclcých jedincŮ, resp, ani situacÍ, které bude poťebné v tomto kontextu řešit, předem jednoznačně
urČit. _Vtomto opatření obecné povahy lze teoreticky uvést limi! nicméně tento nelze-nijak argumentačně
podpořit, problematické jednání konkébrích jedinců nelze zjeho podstaty předpokládat či jinalipredikovat.
Aktuálně se v ČRvyslqtuje přibližně 150 jedinců vl]<a obecnéhoj dosud není)nám žádný přiipad problematického
chovánÍ, Kerá by byl klasifikován od sfupně tr. Pohotovostního plánu výše, přesto tuto sifuaci nelze vyloučit
např, v dŮsledku zranénÍ, handicapu jedince, návyku na organické odpady v okolí sídel atd. AopK ČR prověřuje
veŠkerá podezření na nestandardní chování jedinců vlků (jednotky podnětů ročně), Je velmi pravděpodobné, že
se bude vŽdy jednat o jednotky jedinců, a to ipřes stále narůstající populaci vlků v ČR.

CÍlem přístupu zakotveného Programem péče je ochrana druhu podle národní i evropské legis|ativy a současně
řÍzeníkonfliktr.r spojeného s návratem této šelmy do české přírrody. AOPK ČR koncenbuje všechna dbsfupná data
z m_onitoringu druhu (vČ. genetického monitoringu), šetření škod (na kterých se přímo v terénu podílí), ale také
z výzkumu Či zahraniČních zkGenosť. Tyto pak promítá do nastavení vhodných preventivnítrh opaření jak
metodicky (Standard péČe o přírodu a kajinu 02 006 Ochrana hospodářslcých zvřat před útoky vellcých šelem),
ale do financování (OPZP), případně metodické pomoci farmářům, např. jako doporučení přišeťení konkétrích
lzniklých Škod. Zároveň zajiŠťuje objektivní informovanost všech relevantních subjektů, ale také veřejnosti skze
webovou sřánku www.naratvlku.cz., kde transparentně zveřejňuje data o stavu druhu i jím působených
Škodách. Mimo to, poskytuje odbornou pomoc ostatním orgánům ochrany přír.ody v rámci prónínají,cíctr řízení
souvisejítrích s ochranou druhu (odborná stanoviska), ale je také znaleclcým pracovištěm. v rámČi ČR proto
neexistuje subjekt státní správy s větŠÍm odborným zázemím a dlouhodobou zkušeností s ochranou druhu, který
by mohl v zájmu druhu sifuaci koordinovat a odborně směřovat. Z výše uvedeného vyp|Wá, jsou východiskem
a podkladem pro rozhodování dostatečná odborná a vědec]<a data.

Náurh OOPneobsahuje zákonné náleŽitosti vsouladusust §56odst 7ZOPKaust §5bodst 3písm. b)ZopK
- nedostatečná specífrl<ace metod a prostředků.

Specifikace prostředkŮ, zpŮsobu nebo metody povolené pro odchyt nebo zabíjení je dostatečná. V případě
odchytu je v podmínce Č.7 specifikován konkétní typ pasti a v podmínce č. B upřesněn čas, do kdy je nutné k
zlftetu z pasti přijet. Pro pouŽití zbraně stanovuje poťebné limity a náležitosti zákon o myslivosť a iouvisející
předpisy, ustanovení zákona jsou pro tento druh zvéře závazná, stejně tak jako je stanoveno, jakou zbraní-lze
tento lov podle zákona o myslivosti realizovat. Podmínkou realizace je vydání rozhodnuť dle § 39 a 41 zákona
omyslivosti. Myslivecký zpŮsob usmrcení mŮžeaplikovat pouze ten, který naplňuje všechny podmínky stanovené
zákonem o myslivosti (např. je držitelem zbrojního průkazu, má povolenku k lovu od mysliveckéňo sdružení,
které je uŽivatelem dané honitby atd.). Obdobně je veterinárními předpisy vázán iten, kdo je odborně způsobilou
osobou k injekČní aplikaci veterinárního preparátu. Domníváme se proto, že detailnější specifikace metod, i

s ohledem na délku platnosti OOP a jasné omezení možných realizátorů a použitých metod, není účelné ani
smysluplné.
Jak jiŽ bylo uvedeno výŠe, opatření obecné povahy je navrženo tak, umožnilo řešení problematické situace co
nejmírnějŠÍmi zásahy ovlivňujícími co nejmenší množství jedinců vlka obecného, Vzhledem k předpokládané
rŮznorodosti řeŠených sifuací není možné předem definovat jaká opatření se mají pro jaké situace aplikovat, ani
v jakém pořadí a kolikát nicméně rámec těmto opaťením dává tabulka č. 1 pohotovosbrího plánu.

Náurh OOP neobsahuje specifrkací Časovych a mísblích okotnost(, za nichž tze postupouat v souladu s povolenou
vyjimkou. Náurh OOP tedy neobsahuje zákonné nátežitostí sbnovené v souladu s usbnovením § 56 odst 7
ZOPK a ustanovením § 5b odst 3 písm. c) ZOPK;

U dálkově migrujících volně žijících živočichů, včetně vlka obecného, nelze stanovit předem ani místo ani čas
aplikace potřebných opatření. Rámcový územní rozsah je dán místní přklušností orgánu ochrany přírody a
Časové okolnosť dobou plabrosti OOP. Problematické chování nelze zjeho podstatý predikovat. vyloučení
některých lokalit např. míst odpočinku vlků není pro aplikaci opaťení účelné, resp. naopak cílem je aplikovat
vhodná (nejmírnějŠÍ) opatření efeKivně právě v místech, kde se zvřata opakovaně a nejpravděpodobněji
nacházejÍ. Aplikované metody (telemetrie, systemaťcké plašení u stád hospodářských zvřat, případně
jednorázový odchyt Či odstřel jedince) nemajívliv na jiné předměty ochrany ZCHÚ, tedy není smysluplné ani
vyjmutí těchto lokalit z OOP.

Stránka 12 z 16



Naše č.j.: KUJCK 6327412024 Sp, zn.: OZL l363L/2024lpelh SS

Náurh OOP neobsahuje speciíikací zpŮsobŮ kontrol, t<teré bude orgán ochrany přírody provádět Náwh oop
tedy neobsahuje zákonné náleŽitosti stanovené v souladu s ustanouením § 56 odst 7 ZopK a usbnovením § 5b
odst 3 písm. d) ZOPK;

ZpŮsob kontroly spoČilvá jednak v roli Pohotovostního štábu se zastoupením všech kompetenbrích státních
orgánŮ, Kerý ve svém písemném zápise definuje řadu detailů, které omezují realizaci opaťení na konkétrí
osoby, např. pro transport kadáveru, nebo konkétní územní podmínlv. Konřola je také zajištěna přímou účastí
orgánu ochrany přírody v Pohotovostním Štabu v roli předsedy. Orgán ochrany přírody má přímou kontrolu nad
vykonávanými opatřeními. Zároveň jsou navíc v podmínce č, 10 nastaveny mechanismy bezodkladného hlášení
úspěšné realizace odchytu nebo usmrcení včeřrě dokumentace.

Náurh OOP v rozporu s ustanovením § 56 odst 1 ZOPK nehodnotí převahu veřejného zájmu nad zájmem na
ochranu přtrody podle 1ednotlivostí daného konkrétního případu a v rozporu se zákonem přenáší 

-pnvomoc

hodnotít přeuahu veřejného zájmu nad zájmem na ochranu přírody mimo spráuní řízeni

Pokud by byla problematická situace řeŠena individuálním řízením o povolení Wimky (nikoliv opaťením obecné
Povghy předem) pro konkétního jedince za podmínek daných Pohotovostním plánem nebylo by s ohledem na
sPrávní lhŮty podle správního řádu realistické reagovat adelolátně na jednotlivé sifuace. S ohledem na
náwhovost individuálních řízení o povolení Wimky dle § 56 odst. 1 ZopK je současně předpoklad, že by
docházelo k řadě nejasnostÍ, případně řešení až ve vyhrocených případech, v situacích, U,dv již dojde k rozvoji
problematického chování a nebyl by jiŽ prostor pro uplatnění mírnější,ch možností řešení. raké nebó opominout
Časové hledisko procesu w!án| jednotlivých pravomocných rozhodnutí. Je potřebné rovněž zohlednit, že pro
jednoťivé postupy nezbytné při řeŠení situace jsou relevantní jiné subjekty, jež budou zapojeny do jejich
provádění - např. pro zajiŠtění telemetrie a zpracování jejích rnýsledků konkétní odborný výzt<umňý tým, ate pro
odstranění jedince pak v souladu se zákonem o myslivosti konkétní uživatel honitby, resp. uživaielé honiteb v
oblasti, kde se bude jedinec vyskytovat do opaťení k odstrašení jedinců v obci může b,ýt zapojena i policie ČR
atP. Proto i z těchto dŮvodŮ je nezbytné uplatnění formou opatření obecné povahy, ]Gerá umožní operativní
zaPojení rŮzných (předem blÍŽe neurČených) subjektů, stanoví pravidla postupu a tím i uvedené volby řešení od
nejmírnějšího po ta kajní.

V kiťckých situacích lze navíc předpokládat, Že by bylo odkazováno (byť třeba subjektivně) na wžiť institutu
kajní nouze, přiČemž uplatnění tohoto institutu v širší mffe není vhodné a žádoucí, mj. právě s ohledem na
absenci předem stanovených pravidel, zajiŠtění odborného vyhodnocení situace apod. DÚsledek zásahu vůči
jedincŮm s odkazem, Že byl vyuŽit insťtut kajní nouze nelze již, např. na základě špatně vyhodnocené a nijak
právně neregulované situace, ex post zhojit fiedinec je již mrtvý) - nehledě na potenciálně hiozící trestně právní
odpovědnost osoby, která by sifuaci Špatně vyhodnotila a vlka zranila či usmrtila. optikou a účelem právní
regulace prostřednictvím opatření obecné povahy je tedy naopak omezení případů, kdy by byl (byť subieŘivně,
jak bylo uvedeno) uplatňován instifut kajní nouze, zajištění ochrany jedince a určení postupu pro vyhodnocení
situace a volbu adekvátnírch opatření. Nastaveny jsou podmínky sledování jedinců, jejich systemaťckého plašení,
odchytu Či odstřelu i poŽadavky zpětné kontroly, a to s ohtedem na princip proporcionality (přiměřenost'řešení)
a v rámci toho je zakotvena i role Pohotovostního štábu směřující k zajištění maximálního důrazu na ochranu
jedincŮ i druhu (§. zájmu chráněného zákonem), odbornosti stanoveného postupu a jeho koordinaci.

Pohotovostní Štab má plnit právě uvedené role. Pohotovostní štáb neprovádí správní rozhodování, ale posuzuje
po věcné, odborné skánce konkétní podmínky a příčiny a navrhuje řešení v souladu s orgány ochrany přír.oáy
jiŽ vydanými správními akty (opatřeními obecné povahy a návazných rozhodnutí dle zákoňa o myslivosti). šÉb
je proto sloŽen jak ze zástupců příslušných, dotčených orgánů statní správy, tak současně k jeho jeánáním
budou přizvány subjekty dŮleŽité pro zajištění odbornosti prováděných opatření a jejich koordinace adektrátně
pro danou situaci v konkétním regionu či lol<alitě. Orgán ochrany přírody na Pohotovostní štab nepřenáší (a ani
nemŮŽe)Žádné své správní kompetence, ale v rámci podmínek opaření obecné povahy zakotvuje jeho postavení
při věcném vyhodnocení aplikaci konkétních zásahů v rámci posfupu dle opatření a za- jím stanovených
Podmínek. Právě z dŮvodu zajiŠtění maximálního důrazu na ochranu jedinců i druhu a odborňosti ve rztahu k
řeŠenému druhu bude Pohotovostní štáb řízen zástupcem Agentury ochrany přírody a kajiny ČR,lako odborné
organizace resorfu Životního prostředÍ. Odbornost AOPK ČR ve wtahu k druhu je popsána výše. pohotovostní
Štáb se zapojením zástupcŮ orgánu/Ů ochrany přírody, státní správy myslivosti, ochrany zvřat a veterinárních
orgánŮ i Policie Č& teay orgánů, jejichž součinnost"a případně Óauoina expertiza ,tzu oýt v :eonoirirýcn
situacích klíČová a nezbytná, je konsorciem odborníků a zástupců příslušných orgánů i zainteresované veřejnosti
a jeho Úkolem je na záldadě vyhodnocení chování konkétního jedince či jedinců (Keré dle pohotovostníno pÉnu
a tohoto opatření obecné povahy zajiŠťuje AOPK ČR) najít adelalátní řešení sifuace v daném milstě a čase.

Stránka 13 z L6



Naše č. j.: KUJCK 6327412024 Sp. zn.: OUL L363L/2024lpelh SS

Výsfupem jednání Pohotovostního Štabu je záznam, který poslouží jako odborný podklad pro konkéFrí postup,
i Pro zpětnou kontrolnÍ, monitorovací Činnost orgánu ochrany přírody. Eliminace jedince je řešením ulťmá raťo,
coŽ je v Pohotovostním plánu dostateČně popsáno a upraveno podmínkami tohoio opatření obecné povahy.

Na Právní regulaci řeŠené problematiky formou opatření obecné povahy orgán ochrany přírody pohlíží optikou
stanovení racionálního postupu, lGerým mimo jiné předchází případnému zneužívání 

'institutu 
Í<ralní nouze a

stanowje a reguluje.podmínlqy postupu jakéhokoliv škodlivého zásahu do přirozeného vývoje 3-edince vlka
obecného, jehoŽ chování bude identifikováno jako problematické tak, aby vyhověl zákonn,ým Úmňtni a současně
bYloPerativně na řeŠeníproblematil<y připraven, aby nebylo nubré přistupovat na jednu stranu kadminisŤativně
Potenciálně zdlouhavým a komplikovaným řešením, nebo na druhé straně k postúpům unáhleným a dostatečně
nepromyšlen,ým.

Nebyt naptněn Žádný ze zákonných dŮuodů pro povolení vyl'imky v souladu s ustanovením § 56 od§. 1 Ěb
druháaodst 2ZOPK.

Vopatřeníobecné povahy je identifikován veřejný zájem, Kerým je odůvodněno vydání oop, ten spočilvá podle
typu řeŠené sifuace v ochraně cílového druhu OOP (před přenosem nežádoucích návyků ápod.) nebo
bezpeČností a ochranou osob (při silné habituaci zvřete na člověka). Vodůvodnění je uvedeno: ,,bovolení
vyjimky je tak s ohledem na uvedené také v zájmu ochrany přírody ve smyslu § sd odst. 1 zákona a Žeiména z
uceleného celospoleČenského pohledu je zajištění bezpečností a zdrauí osob současně 1ednomačně jiným
PřevaŽujícím ueřejným zíjmem nad zájmem ochrany přírody ue smyslu tohoto usbnovení'(a to i tzhledám' ke
skuteČnosů) Že přítomnost 1edince s problematickym chouáním, zejména pokud jde o ciotání v nejqĚších
sfuPních záuaŽností, není Žádoucí ani z hlediska ochrany osbtních jedinců a druhujako celkl a intenziřa'zájmu
ochrany daného jedínce je ú'm tedy razantně sníŽena).''
Rozsah povolovan,ých zásahŮ je omezen výčtem konkéřrích zákonných zá|azů dle ust. § 50 ZopK k nimž se
wtahuje, detailními podmínkami OOP, odborn,ým posouzením situace v prvnkh kocích procesu, rolí
Pohotovostního Štábu sloŽeného z kompletních státních orgánů, ale i výše podmíněným posfupem od
nejmírnějších opatření k zásadnějším. počty jedinců byly komentovány výše.

Pohotovostní Plán řeŠÍ zejména sifuace, kdy bude nezbytné reagovat na opakovaná hlášení nestandardního
chování vlka, zjiŠtěné problematické chování jednotlivých jedinců a kritické sifuace, kdy bude nuřrá bezodkladná
reakce. V takové situaci (při potřebě urychleného jednání z důvodu ohrožení zdraví osob) se uplatrí režim žv.
kajní nouze dle zákona o přestupcbh a trestního zákoníku. V ostařrích případech se pó vyhodnocení sifuace
Předpokládá postup v souladu se zákonem o ochraně přírody a kajiny (povolení rnfiimky) a zákonem o myslivosti
- t9Oy odsbanění (lov) problematiclcých jedinců nebo jiné řešení adelarátní situáci a podmínkam stanoveným
Právními předpisy. Jak bylo uvedeno výše, záměrem vydání OOP je také předcházení případnému zneužívání
institutu krajní nouze. Jak bylo uvedeno výše, zejména ohledem na časové hledisko správního řízení o
individuální vfiimce, nelze problematickou situaci začít administraťvně řešit až v době wniku problému.

V souvislosti s obnovou populace vlka obecného na našem území nelze rryloučit situace, kdy bude docházet
k problematickému chování jednotlivých jedinců vlka, a to včetně případů kiťckého chování, na něž bude nutné
zejména s ohledem na ochranu veřejného zdraví a veřejné bezpečnosti, ale i v zájmu ochrany volně žijících
ŽivoČichŮ (ostatní Části vlčí populace) nebo prevence závažných škod reagovat dostalečně rychle a operať-vně.
Z toho dŮvodu vypracovalo MŽP ve spolupráci s MZe, jako metodiclcý dokumen! pohotovostní plán pro řešení
situacípřivýskytu problematiclcých jedincŮ vlka obecného (Věstník MŽp, srpen 2023, částka l),lderÝ stanovuje
PosfuP vyhodnocování problematického chování, jeho klasifikaci (Kerá vychází z postupů uplatňovaných i např.
v Německu a ostatních zemích EU na základě doporučení LCiE - Large Carnivores Iniciative for Europe) a
PředevŠÍm zpŮsob administraťvně-správního i praKického, organizačního řešenítěchto situací(včetně v,ytvoření
žv. Pohotovostního Štábu, jehoŽ účelem koordinace dotčených orgánů, zajištění odborného přístupu
kvyhodnocení situace.a.stanovení vhodných opatření dle Pohotovostního plánu, která zaručí, že bude využito
to nejšetrnější možné řešení nastalé situace).
V PříPadě vYskytu jedince. Či jedincŮ s potvrzeným problematiclcým, resp. kiticlcým chováním bude nezbytná
zmíněná dostateČně rychlá reakce, přičemž dle okolností by mělo b,ýt v souladu s Pohotovostním plánem 1á ale
Podmínek tohoto_opatření obecné povahy) zajištěno nejprve ověření příčin chování (neinvazivní monitoring a
sledování jedincŮ), zahájeno telemetrické sledování, případně odrazení jedinců s využiťm averzivn'Ího
Podmjňovéní a aŽ jako poslední moŽnost usmrcení jedince. Nicméně již samotné neinvazivní sledování jedinců
(Keré mŮŽe íntenzivním cíleným pohybem odborníků v okolí vlků znamenat rušeníjedinců zvláště cnráněnýcn
druhŮ) a předevŠÍm telemetrické sledování (spojené s odchytem a dočasným uspáním jedince), stejně jako
zajiŠtěníaverzivního podmiňování (systematická aplikace nepřfiemných až bolestivých podnětů, ]<teré si má zvře

Stránka 14 z 16



Naše č,j.: KUJCK 6327412024 Sp. zn.: OZL l363ý2024lpelh SS

sPojit s přítomnosť Člověka) předstawjí zásahy do podmínek ochrany jedinců vlka stanovených § 50 odst. 2
ZOPK- Proto je ke vŠem těmto kokŮm v rámci řešení akutrí situace při výskytu jedince y6 Ó prootematickým
chováním nePVtné Povolení vy'jimky dle § 56 ZOPK, zároveň však rzhledem k'nepredikovatelnosti wniku takové
situace a Potřebě rychlého, operativního posfupu (v řádu hodín čijednotek dní) jeadekrráúrím řešením stanovení
konkétních,. Pro vŠechny subjekty realizující vhodná opatření závazných, ,,právidel" v rámci opaťení obecné
PovahY. UČelem těchto pravidel je ochrana všech jedinců vlka v souladu se zákonem a využití takového posfupu,
který bude řeŠit problematickou situaci nejšetrnějším způsobem (od sledování až po kajní řešení odstraněním
jedince z populace). Pro případné přistoupení k odsúanění jedince z populace je nutné pohotovostním štábem
konstatovat, Že neexistuje jiné uspokojivé řešení, resp. bylo vyzkoušeno, nebo jeho realizace již není v dané
situaci vhodná či možná.
Pokud by byla problematická sifuace řeŠena individuálním řízením o povolení ryjimky (nikoliv opařením obecné
pov9hy předem) pro konkrétního jedince za podmínek daných Pohotovostním ptánem nebylo Ly s ohledem na
sPrávní lhŮty podle správního řádu realistické reagovat adelorátně na jednotlivé situace, S ohledem na
návrhovost individuálních řÍzení o povolení uvjlrtv dle § 56 odst. 1 zoir ;e současně předpoklad, že by
docházelo k řadě nejasnostÍ, případně řešení až ve vyhrocených případech, v iituacích, kdy již áoioe Ř rozvqi
Problematického chování a nebyl by jiŽ prostor pro uplatnění mírnější,ch možností řešení. rjke ne2Ó opominout
Časové hledisko Procesu w!áni jednoťirných pravomocných rozho-dnutí. Je potřebné rovněž zohledn,it, že pro
jednoťivé postupy nezbytné při řešení situace jsou relevantní jiné subjekty, jež budou zapojeny áo jejicn
Provádění - např. pro zajiŠtěnítelemetrie a zpracování jejích výsledků konkétní odborný výzkumný tým, ale pro
odstranění jedince pak vsouladu se zákonem o myslivosť konkétní uživatel honitby, resp. užiúatóé'honiieb
v oblasti, kde se bude jedinec vyskytovat do opatření k odstrašeníjedinců v obci může b,ýt zapojena i policie
CR atP. Proto i z těchto dŮvodŮ je nezbytné uplatnění formou opatření obecné povahy, taera umbžní operativní
zaPojení rŮzných (předem blÍŽe neurČených) subjektů, stanoví pravidla postupu a tím i uvedené vdby Íešení od
nejmírnějšího po ta krajní.
VYPlývá z Podstaty preventivní povahy OOP talÝ aby bylo umožněno flexibilně reagovat na odborně posouzené
a na detailních datech potvrzením problematickém chování konkrétních jedinců vl]<a obecného. TabulŘa chování
v Pohotovostním plánu pak jasně definuje, Že jednorázové překonání nedostatečných preventivních opatření
nelze povaŽovat za problematické chovánÍ, protože lze vyřešit lepší technickou ochranou stáda a není nezbytné
jej řešit jalcýmkoliv zásahem do přirozeného vývoje vlka obecného. Toto chování hodnotí tabulka č. 1
Pohotovostního plánu jako přirozené chování / chování nežádoucí rzhledem k ochraně hospodářslcých zvřa!
nikoliv jako problematické chovánl Keré je předmětem tohoto OOP.

Cal|a-SdruŽení za záchranu prostředi z.s., Fíáni Šrán{,o g\ g7o 01 České Budějovice, IČo:
6253676I
PřPomínl<a zpochybňuje předeuŠím složení a roli Pohotovosblího šábu podte textu náwhu opaření obecné
pouahy (přenos rozhodouacích pravomocí orgánu ochrany přírody na pohotovosútí štáb),

Krajský Úřad na Pohotovostní Štab nepřenáší (ani nemůže přenést) rozhodovací pravomoc podle ZopK. Jeho
role spoČÍva ve vyhodnocení stanovených podmínek pro označení jedince, vykazujícího znaky problematického
chování podle Pohotovostního plánu. Jeho Členy jsou zástupci orgánů státní moci, které jsou'zodpovědné na
základě jiných právních._předpisů (Policie ČR - bezpečnost obyruatél, veterinární správa --zacházeÁí se zvřaty
atp.), resp. zástupci dalŠÍch dotČených subjektŮ podle místních podmínek. Ke konzultaci mohou b,ýt přizvání též
zástupci nevládních neziskových organizacÍ. Účelem je tedy především koordinace postupu podle jednotlivých
právnírch předpisŮ, ktených se mŮŽe problematika výsls/tu problemaťckých jedinců vlka týkat. Řote
Pohotovostního Štábu lze přirovnat k práci ekodozoru na stavbách, kdÝ na základě udělené vfiimky a za
stanovených podmínek je určena osoba, vykonávající odborný dohled, resp. provádějící opaiření podle
podmíne( stanovených orgánem ochrany přírody v rozhodnutí. Práce Pohotovostního štabú bude probíhat pod
kontrolou přísluŠného orgánu ochrany přírody, neboť členem štábu by měl b,ýt vedoucí odboru životního
Prostředí kajského Úřadu a dalŠÍm orgánem ochrany přírody (v roliodborného garanta) bude ředitel regionální
pobočky AOPK jako předseda tohoto štábu, řídícíjeho práci.

Ing. Zdeněk l(imeš

vedoucí odboru

Stránka t5 z 16



Sp. zn.: OZZL L363tl2024lpelh SS

vyvěšeno on".. .-50.,..'§! _2C2 Sejmuto dne

Razíltko, podpis orgánu, ktený
i

a sejmutíopatření obecné polahy na úřední desce.

Spolky, které uplatnily připomínky:
1) Zoologická zahrada Tábor, a.s., Dukelslcých hrdinů 747l19, 170 _00 

praha 7 (DS)
2) Calla - SdruŽení pro záchranu prostředí, Fr. Šrámka 35, 370 04 České Budějovice (DS)

J) Hlas zvffat,z,s., Sadová 746,473 01 Nový Bor, IČO: 07Ó99363, zastoupen Mor, Robertóm plickou, advokátem

58/32. Nové Město. 110 00 Praha 1 (DS)
4) Hnutí Duha Šelmy, pobočný spolek, Dolní náměstí 27l3B, 77g 00 Olomouc (DS)

}É vědonú:
1) Agentura ochrany přírody a kajiny ČR, Regionální pracoviště Jižní Čechy, Náměstí přemysla otakara tr

34,3700t Ceské Budějovice (DS)
2) Ministerstvo Životního prostředí, Sekce ochrany přírody a krajiny, Vršovická t442l65, 100 10 praha (DS)
3) Ministersfuo zemědělstvÍ, Sekce lesního hospodářstvl Těšnov 65117, 110 00 praha (DS)

Obce a kraj (veřejná vyhIáška):
Zádáme podle ust. § 172 odst. 1 zákona č.500/2004 sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů o vyvěšení
na Úřední desce obce nejméně po dobu 15 dní, vyznačení data r,yvěšení a sejmutí, vrácení zpět a současně o
zveřejnění způsobem umožňujhím dálkorný přístup.

Dále obdrží sežádostío zveřejnění způsobem unrožňujícím dáIkový přístup (nejrrreně 15 dní)
JihoČeslcý kraj, U Zimního stadionu 195212,37O76 České Budějovice, prostřednictvím: Krajský úřad Jihočeského
kaje, odbor kancelář ředitete, U Zimního stadionu 7g52l2, 370 76 České Budějovice

Stránka L6 z 16

ElckU,onic}lý podpi§:2{.i.2024

CeLtifikilrt aiitora podpisu:

.lnróno: JUDr, Hana Vcorllovri

VYd.l: PoslSi8nunl QUJificd CA ]


